<p>8. Ad alligandos reges eorum in compedibus : et nobiles eorum in manicis ferreis;</p>	<p>8. Pour lier leurs rois, en leur enchaînant les pieds; et les grands d'entre eux, en leur mettant les fers aux mains.</p>
--	--

Nous avons dit que, par *gladii*, il fallait entendre la puissance judiciaire; on ne trouvera donc pas étonnant de dire que les saints ont des glaives dans leurs mains, *ad faciendam vindictam, et ad alligandos reges in compedibus*; car le pouvoir judiciaire a ce double droit, et de frapper en condamnant, et de mettre les chaînes aux pieds, en faisant exécuter la sentence par leurs agents. Les saints garrotteront donc les rois des nations, *in compedibus*, ainsi que les princes de la terre, *et nobiles eorum, in manicis ferreis*, lorsqu'au grand jour du dernier jugement, ils rendront, avec Jésus-Christ, la sentence contre les Antiochus, les Hérode, les Néron, les Dioclétien et tous les autres princes infidèles, et ils diront : *Ligatis manibus et pedibus projiciantur in tenebras exteriores* (Matth. 22.).

<p>9. Ut faciant in eis iudicium conscriptum : gloria hæc est omnibus sanctis ejus.</p>	<p>9. Et pour exercer ainsi contre eux le jugement qui est marqué et prescrit. Telle est la gloire qui est propre à tous ses saints.</p>
---	--

Le Prophète explique clairement ici pourquoi il a dit, *ad faciendam vindictam, et alligandos reges eorum in compedibus*; c'est, ajoute-t-il, afin que les saints qui, sur la terre, ont subi des jugements iniques, *faciant iudicium*, exercent, à leur tour, un jugement juste et depuis longtemps prescrit, *conscriptum*; ju-

gement décrété, sans appel et comme gravé sur une colonne, dit saint Chrysostôme, afin qu'il soit bien irrévocable. Cette gloire de s'asseoir avec Jésus-Christ dans les nuages, et de juger le monde et ses puissances, sera la gloire de tous les saints. Car, bien que Bédà, dans son discours sur saint Benoit, dise qu'au jour du jugement il y aura deux ordres d'élus, l'un, composé de ceux qui jugeront avec Jésus-Christ, l'autre, de ceux que sauvera sa miséricorde, cependant ces derniers jugeront, à leur tour, leurs persécuteurs avec Jésus-Christ, comme cela est constant par ces paroles de l'Apôtre ( *Corinth. 6.* ) : *Nescitis quia sancti de hoc mundo judicabunt? si in vobis, c'est-à-dire a vobis, judicabitur mundus, indigni estis, qui de minimis judicetis?* Cette gloire appartient donc véritablement à tous les saints, *gloria hæc est omnibus sanctis ejus.*

## PSAUME CL.

### Titre et argument du Psaume.